
 

Врз основа на член 22 став 1 точка 7, член 36 и член 62 став 1 од Законот за 

локална самоуправа (Службен Весник на РМ бр.5/2002),член 11 и член 306став 2 од 

Законот за социјална заштита (Службен Весник на РСМ бр.104/19, 

146/2019,  275/2019, 302/2020,  311/2020,  163/2021, 294/2021, 99/2022,  236/2022 и 

273/2022),а во врска со  член 15 став 1 точка 7 од Статутот на Општина Делчево 

(„Службен гласник на Општина Делчево “ број 15/2013, 2/2019 и 1/2021) Советот на 

Општина Делчево на својата  18-та седница, одржана на ден 26.01.2023 година, го донесе 

следниот 

 

 

П Р А В И Л Н И К 

ЗА УТВРДУВАЊЕ НА КРИТЕРИУМИТЕ, УСЛОВИТЕ И ПОСТАПКАТА ЗА ДОДЕЛУВАЊЕ 

НА ЕДНОКРАТНА ПАРИЧНА ПОМОШ 

 

 

 

I.  ОПШТИ ОДРЕДБИ 

 

Член 1 

 

Со овој Правилник се одредуваат критериумите, условите и постапката за 

доделување на еднократна парична помош и висината на паричната помош која ја 

доделува  Општина Делчево на физички лица и на урбани и месни зедници. 

 

Член 2 

 

Право на користење на еднократна парична помош согласно одредбите од овој 

Правилник можат  да остварат само физички лица кои што се жители на Општина 

Делчево. 

 

Член 3 

 

Во Буџетот на Општина Делчево за секоја година посебно се предвидуваат 

средствата кои се доделуваaт во вид на : 

1. Еднократна парична помош за социјално загрозени лица; 

2. Еднократна парична помош за болничко лекување; 

3. Еднократна парична помош за смртен случај; 

4.Еднократна парична помош за лица настрадани од природни непогоди;  

5. Еднократна парична помош за новороденче; 

6. Еднократна парична помош за прво новороденче; 

7. Еднократна парична помош за прваче; 



8.Еднократна парична помош на згрижувачки семејства и 

9. Еднократна помош за урбани и месни заедници. 

 

 

II. КРИТЕРИУМИ, УСЛОВИ И ПОСТАПКА ЗА ДОДЕЛУВАЊЕ НА ЕДНОКРАТНА ПАРИЧНА 

ПОМОШ 

 

 

Еднократна парична помош за социјално загрозени лица 

Член 4 

 

Општина Делчево доделува еднократна парична помош  за задоволување на 

потребите на лице или семејство кое се  нашло во положба на социјална односно 

материјална загрозеност. 

Висината на паричната помош од ставот 1 на овој член изнесува од 1.000 до 2.000 

денари. 

Паричната помош од став 1 на овој член се доделува на физички лица без 

средства за егзистенција и физички лица корисници на минимална социјална помош. 

Постапката за доделување на парична помош на социјално загрозени лица се 

поведува со поднесување на писмено барање до архивата на Општина Делчево.   

Потребна документација за остварување на правото на парична помош за 

социјално загрозени лица за барателот и членовите на неговото семејството е: 

- важечка лична карта на барателот; 

- потврди од Агенцијата за вработување на РСМ.; 

- потврда од Центар за социјални работи; 

- уверение за имотна состојба од Управата за јавни приходи; 

- трансакциона сметка на барателот. 

 

Со поднесувањето на барањето подносителот ја доставува целокупната 

документацијапропишана во став 5 од истиот член и потпишува изјава за користење на 

неговите личниподатоци во постапката за остварување и користење на правото на 

парична помош. 

 

 

Еднократна парична помош за лекување 

Член 5 

 

Еднократна парична помош се доделува на физички лица за лекување во 

државата и во странство, а кои несе во можност финансиски да ги покријат трошоците за 

лекување. 

Висината на паричната помош од став 1 на овој член се доделува според следните 

критериуми: 



1. Лекување со оперативен зафат надвор од државата до 10.000 денари; 

2. Лекување надвор од државата до 6.000 денари; 

3. Лекување со оперативен зафат во државата до 6.000 денари; 

4. Лекување со соодветни испитувања во болнички услови до 4.000 денари. 

Во исклучителни ситуации висината на паричната помош може да биде и повисока 

од утврдената во став 2 на овој член, а најмногу до 30.000денари и тоа кога  барателот е 

во живото-загрозувачка состојба и му се потребни повеќе финансиски средства за да 

изврши оперативен зафат. 

Паричната помош од став 1 на овој член се доделува на лица чии вкупни месечни 

примања во семејството не надминуваат износ од 30.000денари.  

Постапката за доделување на парична помош за лекување се поведува со 

поднесување на писмено барање до архивата на Општина Делчево. 

Потребна документација за остварување на правото на парична помош за 

лекување за барателот и членовите на неговото семејството е: 

- важечка лична карта на барателот; 

- Медицинска документација(специјалистички упати,наоди од специјалист,извештај 

за историјат на болеста,отпусни листи, медицински потврди од соодветни 

здравствени установи за болничко лекување, потврда/извештај за закажана 

хируршка интервенција и слично); 

- потврди за нето плата на секој член од семејството во последните три месеци (за 

вработеничленови на семејството); 

- потврди од Агенцијата за вработување на РСМ (за невработеничленови на 

семејството) ; 

- потврда од Центар за социјални работи (за корисници на социјална помош); 

- трансакциона сметка на барателот. 

 

Со поднесувањето на барањето подносителот ја доставува целокупната 

документацијатапропишана во став 6 од истиот член и потпишува изјава за користење на 

неговите личниподатоци во постапката за остварување и користење на правото на 

парична помош. 

Барањето за остварување на правото на парична помош од став 1 на овој член се 

поднесува во рок од  три месеци од извршениот оперативен зафат или завршувањето на 

лекувањето. 

 

 

 

Еднократна парична помош за смртен случај 

Член 6 

 

Еднократна парична помош ќе се доделува на семејства кои се соочуваат со 

смртен случај, а не се во можност финансиски  да ги покријат трошоците за истиот.  

Висината на паричната помош од став 1 на овој член е до 5.000 денари. 



Паричната помош од став 1 на овој член се доделува на невработени лицаили на 

лица чии вкупни месечни примања во семејството не надминуваат износ кој е пропишан 

како минимална плата утврдена со закон. 

Постапката за доделување на парична помош за смртен случај се поведува со 

поднесување на писмено барање до архивата на Општина Делчево. 

Потребна документација за остварување на правото на парична помош за смртен 

случај за барателот и членовите на неговото семејството е: 

- важечка лична карта на барателот; 

- извод од матичната книга на умрените ; 

- потврди за нето плата на секој член од семејството во последните три месеци (за 

вработеничленови на семејството); 

- потврди од Агенцијата за вработување на Р.М. (за невработеничленови на 

семејството) ; 

- потврда од Центар за социјални работи (за корисници на социјална помош); 

- трансакциона сметка на барателот. 

Со поднесувањето на барањето подносителот ја доставува целокупната 

документацијатапропишана во став 5 од истиот член и потпишува изјава за користење 

на неговите личниподатоци во постапката за остварување и користење на правото на 

парична помош. 

Барањето за остварување на правото на парична помош од став 1 на овој член се 

поднесува во рок од  три месеци од настанувањето на смртниот случај. 

 

 

Еднократна парична помош за лица настрадани од природни непогоди 

Член 7 

 

Еднократна парична помош ќе се доделува на  поединец или семејство кое се 

нашло во положба наприродна непогода (земјотрес, поплава, пожар). 

Паричната помош од став 1 се доделува само за оштетени објекти. 

Висината на паричната помош се доделува во зависност од причинетата штета и 

вкупните примања на семејството и е поделена во две категории: 

- Прва категорија – до 15.000 денари на семејства со вкупни примања до 25.000 

денари. 

- Втора категорија – до 10.000 денари на семејства со вкупни примања од 25.001 

денари до 40.000 денари. 

Во исклучителни ситуации висината на паричната помош може да биде и повисока 

од утврдената во став 3 на овој член, а најмногу до 30.000денари и тоа кога на барателот 

кој се соочил со природни непогоди му е предизвикана штета од големи размери и тоа 

само за објекти наменети за домување. 



Постапката за доделување на парична помош за лица настрадани од природна 

непогода се поведува со поднесување на писмено барање до архивата на Општина 

Делчево. 

Потребна документација за остварување на правото на парична помошза лица 

настрадани од природна непогода за барателот и членовите на неговото семејството е: 

- важечка лична карта на барателот; 

- записник или наод и мислење за утврдената состојба од претрпена природна 

непогода издаден од надлежен орган; 

- потврди за нето плата на секој член од семејството во последните три месеци (за 

вработеничленови на семејството); 

- потврди од Агенцијата за вработување на РСМ (за невработеничленови на 

семејството); 

- потврда од Центар за социјални работи (за корисници на социјална помош); 

- трансакциона сметка на барателот. 

 

Со поднесувањето на барањето подносителот ја доставува целокупната 

документацијатапропишана во став 6 од истиот член и потпишува изјава за користење 

на неговите личниподатоци во постапката за остварување и користење на правото на 

парична помош. 

Барањето за остварување на правото на парична помош од став 1 на овој член се 

поднесува во рок од  три месеци од настанувањето на природната непогода. 

 

 

Еднократна парична помош за новороденче 

Член 8 

 

 Право на еднократна помош за новороденче има мајката  која родила едно или 

повеќе живородени деца (близнаци, тројка или повеќе). 

Висината на парична помош за секое новороденче изнесува 3.000 денари. 

Постапката за доделување на парична помош за новороденчесе поведува 

соподнесување на писмено барање до архивата на Општина Делчево. 

Потребна документација за остварување на правото на парична помош за 

новороденче: 

- Важечка лична карта од мајката; 

- Извод од матичната книга на родените за детето ; 

- трансакциона сметка на барателот. 

 

Со поднесувањето на барањето подносителот ја доставува целокупната 

документацијатапропишана во став  4 од истиот член и потпишува изјава за користење на 



неговите личниподатоци во постапката за остварување и користење на правото на 

парична помош. 

Барањето за остварување на правото на парична помош од став 1 на овој член се 

поднесува во рок од  три месеци од раѓањето  на детето. 

Исклучок од став 1 на овој членправо на еднократна парична помош за новороденче 

може да добие таткото само во случај на смрт на мајката. 

Доколку барателот ги исполнува пропишаните услови, Градоначалникот на 

Општина Делчево донесува решение за доделување на еднократна парична помош за 

новороденче. 

 

 

Еднократна парична помош за прво новороденче 

Член 9 

 

Право на еднократна помош за прво новороденче има мајката која ќе го роди 

првото новороденче во тековната годината. 

Висината на паричната помош од став 1 на овој член изнесува 10.000денари. 

Остварувањето на правото на парична помош за прво новроденче го исклучува 

правото за користење на парична помош за новороденче по член 8 од овој правилник. 

Постапката за доделување на парична помош за прво новороденче се поведува 

соподнесување на барање од страна на Општина Делчево до ЈЗУ Здравен дом,,Гоце 

Делчев,, Делчево. 

ЈЗУ Здравен дом,,Гоце Делчев,, Делчево ја известува Општина Делчево кога ќе се 

роди првото новороденче во годината. 

 Градоначалникот на Општина Делчево врз основа на добиеното известување 

донесува решение за доделување на еднократна парична помош за прво новороденче во 

Општина Делчево. 

Исклучок од став 1 на овој членправо на еднократна парична помош за прво 

новороденче може да добие таткото само во случај на смрт на мајката.  

Еднократна парична помош за прваче 

 

Член 10 

Право на еднократна помош за прваче имасекое семејство кое го запишале своето 

дете - прваче во основно училиште на територија на Општина Делчево. 

Висината на парична помош за секое прваче изнесува 3.000 денари. 

Постапката за доделување на парична помош за првачесе поведува 

соподнесување на писмено барање до архивата на Општина Делчево. 

Потребна документација за остварување на правото на парична помош за прваче 

е: 



- Важечка лична карта на еден од родителите; 

- Извод од матичната книга на родените за детето; 

- Потврда за запишан ученик во прво одделение заверена од основното училиште; 

- трансакциона сметка на барателот. 

 

Со поднесувањето на барањето подносителот ја доставува целокупната 

документацијатапропишана во став 4 од истиот член и потпишува изјава за користење на 

неговите личниподатоци во постапката за остварување и користење на правото на 

парична помош. 

Барањето за остварување на правото на парична помош од став 1 на овој член се 

поднесува во рок од  три месеци од почетокот на учебната година. 

Доколку барателот ги исполнува пропишаните услови, Градоначалникот на 

Општина Делчево донесува решение за доделување на еднократна парична помош за 

прваче. 

Член 11 

Еднократна парична помош на згрижувачки семејства 

 

Право на еднократна помош за згрижувачко семејствоимасекое ново згрижувачко 

семејство во општина Делчево. 

Висината на парична помош за секое згрижувачко семејство изнесува 10.000 

денари. 

Постапката за доделување на парична помош на згрижувачки семејствасе 

поведува соподнесување на писмено барање на носителот на  згрижувачкото семејство 

до архивата на Општина Делчево.  

Потребна документација за остварување на правото од став1 на овој член е: 

- Копија од важачка лична карта на барателот; 

- Решение за згрижувачко семејство од Центарот за социјална работа во Делчево; 

- трансакциона сметка на барателот. 

 

Со поднесувањето на барањето подносителот ја доставува целокупната 

документацијатапропишана во став 4 од истиот член и потпишува изјава за користење на 

неговите личниподатоци во постапката за остварување и користење на правото на 

парична помош. 

Доколку барателот ги исполнува пропишаните услови, Градоначалникот на 

Општина Делчево донесува решение за доделување на еднократна парична помош на 

згрижувачки семејства. 

 

 

 

 

 

 



Член 12 

Еднократна помош за урбани и месни заедници 

 

Право на еднократна помош имаатурбаните и месните заедници во општина 

Делчево, за одржување на настан и манифестација во месната и урбаната  заедница како 

и за одржување на инфраструктура од јавен интересво урбани и месни заедници. 

Еднократната помош за урбаните и месните заедници се доделува во форма на 

парични средства или во форма на предмети, материјали или прехранбени  пакети. 

Висината на паричните средста, како и вредноста на предметите, материјалите 

или прехранбените  пакети  може да биде најмногу во вредност до 10.000 денари. 

Постапката за доделување на парична помош  на месните и урбаните заедници се 

поведува соподнесување на писмено барање од претседателот на месната или урбаната 

зедница до архивата на Општина Делчево.  

Потребна документација за остварување на правото на еднократна помош за 

урбани и месни заедници е: 

- Копија од важачка лична карта на барателот; 

- Кратко образложение за потребата од парична помош; 

- Изјава од преседателот на месната/урбаната заедница дека еднократната помош 
ќе ја искористи исклучиво за потребите на месната/урбаната заедница; 

- трансакциона сметка на барателот. 

 

Со поднесувањето на барањето подносителот ја доставува целокупната 

документацијата пропишана во став 5 од истиот член и потпишува изјава за користење на 

неговите личниподатоци во постапката за остварување и користење на правото на 

парична помош. 

Доколку барателот ги исполнува пропишаните услови, Градоначалникот на 

Општина Делчево донесува решение за доделување на еднократна парична помош на 

урбани и месни заедници. 

 

 

Член 13 

 

Правото на користење на парична помош од член 4, член 5, член 6 и член  7 на 

овој правилник, барателот може да го оствари само еднаш  во текот на една календарска 

година. 

Исклучок на став 1 од овој член барателот може да оствари парична помош и 

двапати во текот на една календарска година, доколку лицето кое по остварувањето на 

парична помош за социјална загрозеност во тековната година, се соочи  со природна 

непогода или му се потребни средства за оперативен зафат, а кои можат да бидат основи 

за поднесување на барање за доделување парична помош.  

 

 

III. КОМИСИЈА ЗА ДОДЕЛУВАЊЕ НА ПАРИЧНА ПОМОШ 



 

Член 14 

 

По поднесени барања за доделување на парична помош од член 4, член 5, член 6и 

член  7 на овој Правилник одлучува Градоначалникот на Општината по претходен 

предлогна Комисијата  за доделување на парична помош. 

 

Член 15 

 

Комисијата  за доделување на парична помош(во натамошниот текст Комисија) ја 

формира Градоначалникот на Општина Делчево со Решение од редот на вработените во 

општинската администрација и 2 члена на Советот на Општина Делчево. 

 

Член 16 

 

Комисијата ги разгледува поднесените барања и констатира дали барателите ги 

исполнуваат условите за доделување на парична помош согласно одредбите од овој 

Правилник. 

 

 

 

Член 17 

 

Комисијата работи на седници што ги свикува и со кои раководи Претседателотна 

Комисијата. 

За текот на седницата на Комисијата се води Записник. 

 

 

Член 18 

 Претседателот на Комисијата е должен еднаш во месецот да свика седница на 

Комисијата за разгледување на поднесените барања.  

 

Член 19 

Комисијата најпрвин утврдува дали поднесените барања се комплетни и дали се 

поднесени во рок кој е пропишан со овој правилник . 

За некомплетните и ненавремено поднесени барања,  Комисијата дава предлог до 

Градоначалникот да донесе решение со кое ќе го отфрли барањето за доделување на 

еднократна парична помош. 

 

 

 



Член 20 

 

Доколку барањето е комплетно и е поднесено согласно пропишаниот рок 

Комисијата ја проверува основаноста на барањето и дава предлог доГрадоначалникот 

согласно член 14 од овој правилник. 

 

Член 21 

Предлогот за доделување на парична помош го потпишува претседателот на  

Комисијата и го доставува до Градоначалникот. 

 

Член 22 

По доставувањето на предлогот Градоначалникот на Општина Делчево донесува 

Решение за одобрување или одбивање на барањето за доделување на парична помош. 

 

 

IV. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

 

 

Член 23 

 

Овој Правилник влегува сила осмиот ден од денот на објавувањето во Службен 

Гласникна Општина Делчево. 

Со влегувањето во сила на овој Правилник престанува да важиПравилникотза 

утврдување на  критериумите, условите и постапката за доделување на парична помош 

бр.09-334/1 од 23.02.2018година( Службен гласник бр.2/18) и Правилникот за изменување 

и дополнување на Правилникот за утврдување на критериумите, условите и постапката за 

доделување на еднократна парична помошбр.09-1272/1 од 30.07.2020 година ( Службен 

гласник бр.12/20). 

 

 

 

 

Бр: 09- ______     СОВЕТ  НА  ОПШТИНА  ДЕЛЧЕВО 

Од ___. ___. 2023 година                                                      Претседател 

                      Гоце Попов 

 


